
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 09 de Janeiro de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 007

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº. 001.09.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  M AR IA M A R LEN E 

TELE S D E SOU SA A P OLON IO ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

317 .342 .193 - 00  e  R G nº .  20088869070  SSP- CE , da função de 

C onse lhe iro  ( a )  Tut e lar do  M u nic íp io  de  C r at e ús - C E,  de 

acordo com as normas ditadas pelo o Edital 001/2019, publicado no Diário 

Oficial 019/2019, de 12 de março de 2019 e Resolução CMDCA nº 06/2019, 

de 16 de outubro de 2019,  publicado no Diário Oficial 075/2019, de 18 de 

outubro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 09 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 002.09.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r. ( a )  R OSILEN E D OS  

SA N TOS SOU ZA ,  Portador(a) do CPF nº. 711.513.703-04 e RG nº. 

2007310007-7 / SSP- CE , da função de C onse lhe iro  ( a)  Tut e lar  

do  M unic í p io  de  C r at eús - C E,  de acordo com as normas ditadas 

pelo o Edital 001/2019, publicado no Diário Oficial 019/2019, de 12 de 

março de 2019 e Resolução CMDCA nº 06/2019, de 16 de outubro de 2019,  

publicado no Diário Oficial 075/2019, de 18 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 09 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 
************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 003.09.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 007           Crateús – CE, 09 de Janeiro de 2024.  

 

02 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r. ( a )  AN TON IA 

M A R GA R ID A D E A ZEV ED O SA M PA IO ,  po r t a do r (a )  do  

C P F nº .  370 .693 .143 - 53  e  R G nº .  2005014023735  /  SSP-

CE , da função de C onse lhe iro  ( a )  Tute lar  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús - C E,  de acordo com as normas ditadas pelo o Edital 001/2019, 

publicado no Diário Oficial 019/2019, de 12 de março de 2019 e Resolução 

CMDCA nº 06/2019, de 16 de outubro de 2019,  publicado no Diário Oficial 

075/2019, de 18 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 09 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 004.09.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  AN TON IA C LEIA 

C A M ELO D O N A SC IM EN TO ,  po r t a dor (a )  do  C P F nº .  

218 .776 .698 - 57  e  R G nº .  2008397020 - 1  /  SSP - CE , da função 

de C onse lhe iro  ( a )  Tut e lar  do  M u nic íp io  de  C r a t e ús - C E,  

de acordo com as normas ditadas pelo o Edital 001/2019, publicado no 

Diário Oficial 019/2019, de 12 de março de 2019 e Resolução CMDCA nº 

06/2019, de 16 de outubro de 2019,  publicado no Diário Oficial 075/2019, 

de 18 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 09 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 005.09.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r. ( a )  F R A N C ISC A FA BÍU LA 

D E OLIV EIR A SOA R ES ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

026 .087 .753 - 06  e  R G nº .  2002014156730  /  S SP- CE , da 

função de C onse lhe iro  ( a )  Tute lar  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E,  de acordo com as normas ditadas pelo o Edital 001/2019, 

publicado no Diário Oficial 019/2019, de 12 de março de 2019 e Resolução 

CMDCA nº 06/2019, de 16 de outubro de 2019,  publicado no Diário Oficial 

075/2019, de 18 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 09 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


